Idetur autem in eadem causa manuisse servus, quum jus dante erat aliquid in eo constitutum est. Hinc statim subjicitur: Sed et si non ipse servus sit alienatus, sed usufructus in eo; aequè Institutio valet, sed differtur in id tempus quo extinguitur usufructus. *d. l. 9. § 20.*

XVIII. *Filius servum proprium recte Heredem Institutum, modo justa libertas ei relinquatur. Institutio autem ejus sine libertate non valet, ne quidem si facta esset in eum casum quo liber fieret.*

Hinc Servus alienus ita Heres Institutus potest, QUAM LIBER ERIT; PROPRIUS autem ita Institutus non potest (*l. 21. ff. de Conditionib. institut. CELSIUS LIB. 16. DIGEST.*); QUA ratio suadet, eum qui libertatem dare potest, ipsum de here aut presenti die, aut in diem, aut sub conditione dare libertatem: nec habere facultatem, in casum a quolibet obveneritis libertatis Heredem Instituire. *l. 22. d. tit. GAIUS LIB. 18. AD ED. PROVINCI.*

Ceterum opus non est ut expresse relinquatur servo proprio libertas; et facile presumitur relicta.

Hinc Antoninus: Cum servi constituti sub appellatione **LIBERTORUM**. Heredes scripti essetis; ea scriptura **LIB** nigra interpretatione perinde habenda est ac si liberi et heredes instituti fuissetis: quod in legato locum habet. *l. 2. Cod. de Necessar. serv. hered.*

Justinianus vero constituit, ut ex eo solo quod servus a domino Heres scriptus esset, presumeretur ei relicta libertas: et quidem ita ut, etiamsi postea Codicillis ascripta esset, presumeretur ibi ex abundantia ascripta et jam testamento relicta. *l. 5. Cod. d. tit.*

§ 2. *De servis alienis aut communibus.*

XIX. Non minus servos quam liberos Heredes Instituire possumus; si modo eorum scilicet servi sint, quos ipsos Heredes Instituire possumus: cum testamentari factio cum servis ex persona dominorum introducta est. *l. 31. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINCI.*

Hinc F. G. perperam Instituerentis servum peregrinum. Tamen quamvis (ut supra vidimus) Jure Pandectarum municipes et collegia non possint Institui

(1) Ratio dubitandi, quod Institutio precedere videatur libertatem: quod item ratio Juris non patitur; cum non possit ille Heres fieri Heres quin sit liber. Ratio decidendi, ut supra N. 16 Not. (8.).

(2) Cum eo tempore defecerit conditio libertatis, quo adhuc in eadem causa maneret; eo tempore deficit, quo adhuc a libertate penderet Institutio: adeoque deficiente libertatis conditione, extincta est Institutio.

(3) Ita restituit Cujacius pro eo quod vulgo legitur **Communis** Et vero ex contextu patet, non Institutioni sed libertati in hac specie conditionem ascriptam fuisse.

(4) Domini cui alienatus est; nec proinde expectanda erit conditio libertatis.

Heredes; Servus municipum vel collegii vel Decuriae Heres Institutus, manumissus vel alienatus adhibet hereditatem. *l. 25. § 1. ff. de Acquir. vel omitt. hered. ULP. LIB. 8. AD Sabin.*

XX. Servus alienus vel totus vel pro parte, sine libertate Heres Institui potest. *l. 3. ULP. LIB. 3. AD Sabin.*

Quare etiam Heres Institui sine libertate, ut alienus, socio Herede scripto poterit (1): quia et proprius (2) cum domino Heres Institui poterit. *l. 89. PAUL. LIB. 2. MANUALIEM.*

§ 3. *De servis alicujus hereditatis jacentis, et de servis eorum qui post mortem testatoris nati sunt.*

XXI. Hereditarium servum ante aditam hereditatem ideo placuit Heredem Institui posse, quia creditum est hereditatem dominum esse et defuncti locum obtinere. *l. 31. § 1. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINCI.*

Ceterum Servus hereditarius Heres Institui potest (3), si modo testamenti factio fuit cum defuncto; licet cum Herede Instituto non sit. *l. 52. PAUL. LIB. 2. REGUL.*

Simili ratione; Eius servum qui post mortem meam natus erit, Heredem Institui posse Labeo frequenter scribit (4). Idque verum esse manifesto argumento comprobatur: quia servus hereditarius, priusquam adeatur hereditas, Institui Heres potest; quamvis testamenti facti tempore nullius sit. *l. 64. JAVOLENUS LIB. 7. EPISTOLARUM.*

§ 4. *De captivis et captivorum servis; item de servis pœnæ.*

XXII. Is qui apud hostes est, recte Heres Instituitur (5); quia jure postliminii omnia jura civitatis in personam ejus in suspenso retinentur, non abruptuntur (6). Itaque si reversus fuerit ab hostibus, adire hereditatem poterit.

Servus quoque ejus recte Heres instituitur: et

(1) Servus scilicet mihi et heredi quem scribo communis.

(2) Heredis.

(3) Ratio dubitandi erat; quod servi debent habere ex persona dominorum, testamenti factionem: is autem nullum habet dominum. Ratio decidendi: Imo videtur habere dominum, cum hereditas representet personam defuncti; cum quo, si adhuc viveret, esset testamentum factio.

(4) Ratio dubitandi eadem atque in Nota præced. Ratio decidendi: Imo videtur habere dominum, eum scilicet posthumum. Non potuisset quidem ille posthumus Heres Institui: verum ut ex persona ejus, servus ejus habeat testamenti factionem; sufficit quod, si jam viveret, esset cum illo testamenti factio.

(5) Ratio dubitandi, quia est servus hostium.

(6) Hæc ratio decidendi: status captivi propter jus postliminii, (quo si revertatur, semper civis fuisse intelligitur) est interim magis in pendentem, quam abruptus. Recte igitur Heres Instituitur, valebitque ejus Institutio, et adire hereditatem poterit, si ab hostibus revertatur. Quod si apud eos decedat, corruptus ejus Institutio.

si reversus sit ab hostibus, potest eum jubere adire hereditatem; si vero ibi decesserit (7) qui ei Heres existet potest per servum Heres fieri. *l. 32. § 1. GAIUS LIB. 1. DE TESTAMENTIS AD EDICTUM PRÆTORIS URBANI.*

XXIII. Si quis plane servus pœnæ fuerit effectus, ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnatus; si fuerit Heres Institutus, pro non scripto hoc habebitur: idque Divus Pius rescripsit. *l. 25. § 3. ff. de Acq. vel omitt. hered. ULP. LIB. 8. AD Sabin.*

ARTICULUS III.

Quibus temporibus requiritur in Herede testamenti factio.

XXIV. *Hæc questio ad extraneos tantum heredes pertinere potest, cum alii statim ipso Jure heredes fiant.*

In extraneis heredibus illa observantur, ut sit cum eis testamenti factio; sive ipsi Heredes Instituantur, sive hi qui in potestate eorum sunt. Et id duobus temporibus inspicitur; testamenti facti, ut constiterit Institutio; et mortis testatoris, ut effectum habeat: hoc amplius, et quum adhibet hereditatem (8), esse debet cum eo testamenti factio; sive pure, sive sub conditione Heres Institutus sit. Nam jus heredis eo vel maxime tempore inspiciendum est quo acquirit hereditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum et mortem testatoris, vel conditionem Institutionis existentem, mutatio juris heredi non nocet: quia (ut dixi) tria (9) tempora inspiciamus. *l. 49. § 1. FLORENTIN. LIB. 10. INSTIT.*

Item Ulpianus. Solemus dicere, MEDIA TEMPORA NON NOCERE. Ut puta civis Romanus Heres scriptus vivo testatore factus peregrinus, mox ad civitatem Romanam pervenit; media tempora non nocent. Servus alienus sub conditione Heres scriptus, traditus est servo Hereditario (10), mox usucaptus

(7) Cum captivus qui apud hostes decedit, civis decedisset eo momento quo captus est fictione Legis Corneliae intelligatur; perinde est, quam servus ejus Institutus est; ac si servus cujuslibet hereditatis jacens esset Institutus. Talem autem Institutionem valere, modo supra vidimus.

(8) Hoc non sic intelligendum est, ut tempus adire hereditatis sit tertium tempus; sed sic, ut testamenti factio que tempore mortis testatoris requiritur, non solo mortis testatoris instanti requiratur, quum Institutio pura est; sed durare debeat donec heres adeat hereditatem. Tempus igitur mortis, et tempus adire hereditatis, non sunt duo tempora; sed unum quod a morte usque ad aditam hereditatem continuatur, quum pure facta est Institutio. Quod si Institutio sit conditionalis; testamenti factio, que tempore conditionis post mortem testatoris existentis requiritur, durare pariter debet donec adeat Heres.

(9) Scilicet testamenti, mortis testatoris, et conditionis existentis.

(10) Servo hereditatis jacens testatoris.

ab extraneo; non est vitiosa (1) Institutio. l. 6. § 2. ULP. LIB. 4. AD SABIN.

Pariter Celsus. Si Heres Institutus scribendi testamenti tempore civis Romanus fuit, deinde ei aqua et igni interdictum est: heres fit, si intra illud tempus quo testator decessit, redierit; aut si sub conditione Heres Institutus est, quo tempore conditio existit. Idem et in legatis et in bo-

norum possessionibus. l. 59. § 4. CELSUS LIB. 10. DIGEST.

XXV. Testamenti factionem noli considerare, cum jure capiendi quod ex novis Legibus quidam personis donegabatur, ut caelibibus, etc. (2) enim jus sufficit habere tempore delatæ hereditatis, aut etiam postea intra diem cretionis. De qua re vid. infra ad Titulos de Legatis Part. 5.

(1) Nec enim nocet medium tempus quo servus ille fuit servus hereditatis testatoris; adeoque in ea causa ut non posset testator heres existeret. Species legis est: servus alienus Heres scriptus, traditus est ex aliqua causa servo hereditatis testatoris; mox servus hereditarius exiit possessione servi illius Heredis scripti quem comparaverat et in peculio habebat. Si tempore existentis conditionis ser-

vus ille Heres scriptus mansisset in hereditate testatoris cui per servum hereditarium acquisitus fuerat; corruisset ejus Institutio: non potest enim valere Institutio servi qui sit hereditatis testatoris, sine libertate. Verum cum tempore existentis conditionis, invenitur usquequaque; valet Institutio: nec enim attenditur medium tempus.

SECUNDA PARS.

Quæ sit forma Institutionis Heredis.

Circa formam Institutionis Heredis quæremus 1.^o De voluntate testatoris in instituendo Herede, et hujus voluntatis significatione; 2.^o Quibus verbis fieri debeat Institutio; et in quo testamenti loco; 3.^o An ex certa re Institutio Heredis fieri possit; 4.^o An quum unicus Heres Institutur, possit ex parte Institui; et quum plures Instituuntur, an etiam sine parte institui possint; item an Heredis Institutio diem suscipiat; 5.^o De fine quem testator in Instituendo Herede habere debet.

§ 1. De voluntate testatoris in Herede Instituendo, et hujus voluntatis significatione.

XXVI. Ut heredis Institutio recte facta intelligatur; ante omnia oportet ut testator cum quem heredem scripsit; voluerit sibi esse Heredem.

V. G. Sed si quem Primum Heredem ex parte dimidia scribere destinasset, Primum et Secundum scripsit; solus Primus scriptus Heres videbitur, et solus Heres existet, quasi ex parte dimidia Heres Institutus (1). l. 9. § 7. ULP. LIB. 5. AD SABIN.

XXVII. Sicut non est Heres quem testator scripsit, nisi hunc voluerit esse Heredem; ita vice versa nec is quem voluerit Heredem esse, nisi eum scripsit.

Hinc Quoties volens alium Heredem scribere, alium scripsit; in corpore hominis errans, veluti FRATER MEUS; placet neque cum Heredem esse qui scriptus est, quoniam voluntate deficitur, ne-

(1) Altera autem dimidia ei accrescet.

(2) Cum Jure Pandectarum non nisi ab Herede legatum relinquere posset; sequi videtur, voluntatem defuncti fuisse ut esset Heres. Sed hæc voluntas quæ per consequentiam inducitur, non sufficit.

que cum quem voluit, quoniam scriptus non est. d. l. 9.

Quod dicimus, Heredem non esse nisi qui scriptus sit, sic accipere; aut nuncupatus sit. Institutum autem Heredem cum quoque dicimus, qui scriptus non est sed nuncupatus. l. 1. § 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Per consequentiam autem non inducitur Institutio ejus qui nec scriptus nec nuncupatus est.

Hinc Javolenus. Hereditas ad Statium-Primum nullo jure pertinet, cum Institutus Heres non sit. Nec quidquam ei prodest quod ab eo aliquid legatum (2) est, aut libertus ei defuncti testamento commendatus est; ex quo, si manumissus non est, servus est. l. 65. LIB. 12. EPISTOLAR.

XXVIII. Cæterum Si quis nomen Heredis quidem non dixerit, sed indubitabili signo cum demonstraverit, quod pene nihil a nomine distat, non tamen eo quod contumelie causa solet addi (3); valet Institutio. *sup. d. l. 9. § 8.*

Hinc Nemo dubitat recte ita Heredem nuncupari posse, HIC MIHI HERES ESTO, quum sit coram qui ostenditur. l. 58. PAUL. LIB. 4. AD VITELLIVM.

At Quoties non apparet quis Heres Institutus sit, Institutio non valet: quippe evenire potest (4), si testator complures amicos eodem nomine habeat et ad designationem amicis singulari nomine utatur; nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit

(3) Vid. infra § 5.

(4) Quidam rectius legunt: *Quod evenire oportet.*

revelatum pro qua persona testator senserit. l. 62. § 1. MODERNI, LIB. 2. PANDECTARUM.

Ergo Heres Institui nisi, ut certe demonstratur, nemo potest. l. 9. § 9. ULPIANI, LIB. 5. AD Sabin.

XXIX. An autem certo demonstratus intelligi debeat in speciebus sequentibus, quaeritur? Si quis ita dixerit: UTER EX FRATRIBUS MEIS (TITIO ET MERVIO) SELIAM UXOREM DUXERIT, LX DODRANTE; UTER NON DUXERIT LX QUADRANTE; HERES ESTO: hic recte factam Institutionem esse certum est; sed quis ex qua parte, incertum. d. l. 9. § 10.

Plane erit similis, si ita Institutio facta fuerit; UTER EX SUPRA SCRIPTIS FRATRIBUS MEIS SELIAM UXOREM DUXERIT, HERES ESTO. Sed et hanc puto valere Institutionem, quasi sub conditione factam. d. l. 9. § 11.

In utraque specie videtur testator certo demonstrasse quem Heredem Institueret: in utraque enim ambos fratres suos Heredes Instituit. Et quidem in novissima specie, eorum Institutio a conditione pendet, quasi singuli sub ea conditione scripti fuissent: in superiori autem specie non eorum Institutio, sed duntaxat portio unum discrimen a conditione pendet. Quod portio unum discrimen obtinebit, si conditio nuptiarum in altero impleatur, in altero deficiat; non obtinebit autem, si in utroque impleatur: quod quomodo contingere possit, ita docet Marcellus:

UTER EX FRATRIBUS MEIS CONSORINAM NOSTRAM DUXERIT UXOREM, EX DODRANTE, QUI NON DUXERIT, EX QUADRANTE HERES ESTO. Aut nubit alteri, aut non vult nubere (1) Consorinam (2) qui ex his duxit uxorem, habebit dodrantem; erit alterius quadrans: si neuter eam duxerit uxorem (non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit) ambo in partes aequales admittuntur (3). Plerumque enim haec conditio, Si uxorem duxerit, si dederit, si fecerit. Ita accipi oportet quod per eum non stet quominus ducat, det, aut faciat. l. 23. ff. de Condit. institut. MARCELLI, LIB. 12. DIGEST.

Item hoc portio unum discrimen non obtinet, si in utroque conditio deficiat. F. G. QUI EX FRATRIBUS MEIS TITIAM CONSORINAM UXOREM DUXERIT, EX ESSE HERES ESTO, QUI NON DUXERIT, EX TRIENTE HERES ESTO. Vivo testatore consorinam defuncta; ambo ad hereditatem venientes, semisses habebunt: quia verum est eos Heredes Institutos; sed emolumentum portio unum, nuptiarum eventu discretos. l. 24. ff. d. ut. PAPIANIANI, LIB. 6. RESPON.

Haec circa has species notanda obiter fuerunt.

XXX. Vidimus constare debere de persona que

(1) Uli.

(2) Primo casu, quum nubit alteri.

(3) Quasi in ambobus pro impleta habeatur conditio. Vid. Tit. de Condit. et demonstr. infra lib. 35.

(4) Persona qua utitur testator ad scribendum testamentum.

(5) De hac postrema specie forte dubium fuit, quia

Instituitur Heres. Pariter constare debet de conditione sub qua quis scriptus est: alioquin sciri non poterit an exheredatus; adeoque an ex voluntate testatoris sit Heres, quem non nisi in hujus conditionis eventum Heredem esse voluit.

Tantumdem Marcellus tractat et in eo qui conditionem destinans inserere, non addidit: nam et hunc pro non Instituto putat. l. 9. § 5. ULP. LIB. 5. AD Sabin.

Item tractat; et si testamentarius (4) contra voluntatem testatoris conditionem detraxit, vel mutavit; Heredem non futurum, sed pro non Instituto habendum. d. l. 9. § 6.

Sed si conditionem addidit dum nollet, detracta ea Heredem futurum; nec nuncupatum videtur quod contra voluntatem scriptum est. Quam sententiam et ipse et nos probamus. d. l. 9. § 5.

§ 2. Quibus verbis et in quo testamenti loco fieri debeat Institutio Heredis.

XXXI. His verbis, TITIVS HEREDITATIS MEAE DOMINVS ESTO, recte institutio fit. l. 48. MARCIAN. LIB. 4. INSTIT.

Heres Institui recte potest his verbis TITIVS HERES ESTO, TITIVS HERES SIT, TITIVM HEREDEM ESSE (5) JUREO.

Illam autem Institutio, HEREDEM INSTITVO, HEREDEM FACIO, plerisque improbat (6) est. ULP. FRAGMENT. 21.

Verum has in verbis scrupulositates improbativae lex 15. Cod. de Testamentis.

XXXII. Omissio alicujus vocabuli in Heredis Institutione, eam non vitiat. F. G. Si autem sic scribat, LUCIVS HERES; licet non adjecerit, ESTO: credimus plus nuncupatum, minus scriptum. Et si ita, LUCIVS ESTO; tantumdem dicimus. Ergo et si ita, LUCIVS solummodo? Marcellus non insubtiliter, non putat (7) hodie hoc procedere. Divus autem Pius, quum quidam portiones inter heredes distribuisset ita; ILLI EX PARTE TOTA, IULI EX TOTA; nec adjecisset HERES ESTO rescriptis valere Institutionem. Quod et Julianus scripsit. l. 1. § 5. ULP. LIB. 1. AD Sabin.

Item Divus Pius rescriptis, ILLA UXOR MEA ESTO; Institutionem valere, licet deesset, HERES. d. l. 1. § 6.

Idem Julianus, ILLUM HEREDEM ESSE non putavit valere; quoniam deesset aliquid. Sed et ipsa valebit, subaudio JUREO. d. l. 1. § 7.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Errore scribentis testamentum, Juris solemnitas mutari nequaquam potest; quando mi-

verbum jubeo interdum precario sensu accipitur: sed etiam habet significationem Imperativam, ut infra videbimus ad Titulos de Legatis.

(6) Scilicet (ut recte ait Anton. Faber) quia his verbis magis narrat quam imperat.

(7) Sed Marcellus sententia non obtinuit, ut mox dicimus ex l. 7. Cod. de Testamentis.

nus scriptum, plus nuncupatum videtur. Et ideo recte testamento condito, quamquam desit HERES ESTO; consequens est existente herede legata seu fideicommissa juxta voluntatem testatoris optere dari. l. 7. *Cod. de Testament.*

XXXIII. *Quod spectat locum Institutionis in testamento; Qui testatur, ab Heredis Institutione plerumque (1) debet initium facere testamenti.*

Licet etiam ab exheredatione quam nominatim facit: nam Divus Trajanus rescriptis, posse nominatim etiam ante Heredis Institutionem libum exheredare. l. 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Obtinuit etiam ut substitutio vulgaris possit ordine scripturae antecedere Institutionem. Ceterum Jure antiquo Ante Heredis Institutionem legari non potest; quoniam et potestas testamenti ab Heredis Institutione incipit. ULP. FRAGM. tit. 24. § 15.

Pariter Paulus: Ante Heredis Institutionem legari non potest: inter medias Heredum Institutiones, sive alter sive uterque adeat, potest. PAUL. SENT. lib. 3. tit. 8. § 2.

Justinianus autem constituit ut etiam ante Heredis Institutionem legari possit; ut vid. in Instit. Tit. de Legatis. § 34.

§ 3. *An ex certa re Heredis Institutio fieri possit.*

XXXIV. *Cum heres definitur successor in universum alius; sequitur quod ex re certa, aut ex parte alius rei certa, Heres Institui non potest. Non tamen, si id factum fuerit, Institutio nulla erit; sed, detracta rei mentione, perinde erit ac si simpliciter sine ullo rei aut partis expressione Heres scriptus esset.*

I. G. Si ex fundo fuisset aliquis solus Institutus, valet Institutio detracta fundi mentione. sup. l. 1. § 4.

Sed et Si duo sint Heredes Instituti, unus ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse ejusdem fundi: Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur; ut detracta fundi mentione, quasi sine partibus Heredes scripti hereditate potirentur;

si modo voluntas (2) patrisfamilias manifestissime non refragatur. l. 9. § 17. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Item Paulus: Si alterius atque alterius fundi pro partibus quis Heredes Instituerit, perinde habebitur quasi non adjectis partibus Heredes scripti essent. Nec enim facile ex diversitate partium [a] portiones (3) inveniantur. Ergo expeditus est quod Sabinus scribit, Perinde habendum ac si nec fundum, nec partes nominasset. l. 10. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

*Consonat quod ait Tryphoninus in specie sequenti. Filiusfamilias paganus de peculio castrensi fecit testamentum; et dum ignorat patri se Summ heredem extitisse, decessit. Non potest videri pro castrensi bonis testatus, pro patris intestatus decessisse: quamvis id in milite etiam nunc scriptum sit; quia miles ab initio pro parte testatus, pro parte intestatus poterat mori. Quod jus iste (5) non habuerit, non magis quam sine observatione legum facere testamentum. Necessario ergo castrensis peculii Heres scriptus, universa bona habebit; perinde ac si pauperimus facto testamento decessisset, ignorans se locupletatum per servos alio loco agentes. l. 19. § 2. ff. *Castr. pecul.* TRYPHONIN. LIB. 18. DISPUTAT.*

XXXV. *Quod diximus rei adjectionem detrabi, intellige quod ad jus Institutionis attinet. Ceterum haec rei adjectio valet ut huic Heredi jure praelegati relicta res intelligatur; eamque salva Falcidia praecipere possit.*

Hoc docet Papinianus. Qui non (6) militabat, honorum materorum quae in Pannonia possidebat libertum Heredem Instituit, paternorum quae habebat in Syria Titium. Jure semisses ambos habere constituit; sed arbitrum dividendae hereditatis supremam voluntatem factis adjudicationibus (7) et interpositis propter actiones cautionibus (8) sequi salva Falcidia: scilicet ut quod vice mutua praesta-

(1) Quaedam enim sunt, quae possunt praecedere Heredis Institutionem, ut mox dicitur: ideo dicit *Plerumque*.

(2) Puta, si aliquo argumento appareret voluisse testatorem eos esse ex eodem partibus Heredes quas ascripserat eis in fundo.

[a] *Alas praediorum, alias pretiorum.*

(3) Finge: Primus scriptus est Heres ex triente fundi Titiani, Secundus ex besse fundi Semproniani. Haec species valde diversa est a specie in qua Primus ex triente, alter ex besse ejusdem fundi scripti sunt. In hac enim specie manifeste testator assignavit Secundo partem duplo majorem parte Primi: quae res locum facere potest questionem voluntatis, nam pariter voluerit testator Secundum in sua hereditate habere partem duplo majorem parte Primi. In specie vero nostrae legis non idem apparet, propter diversitatem pretiorum. Triens enim fundi Titiani potest accipere besse fundi Semproniani.

(4) Duo *Oratione* conjuncti, unius personae vice funguntur.

(5) Qui desuit miles esse et est veteranus, adeoque paganus.

(6) Speciem ponit in non militante; nam miles potest ex re certa Heredem facere; ut videb. *Tit. de Testam. milit.* infra lib. seq.

(7) Id est, adjudicabit liberto bona materna Pannoniae, et Titio bona paterna Syriae; ut ea pro parte hereditaria jure hereditario, pro reliqua parte titulo legati habeant.

(8) Scilicet *Interpositis cautionibus* de reddendo si quid alteruter plus Falcidia cepisset: quae cautiones interponuntur propter actiones quae ignorantur adversus hereditatem competere.

rent doli ratione, quadranti retinendo compensatur (1). *L. 78. PAPIN. LIB. 6. RESPON.*

Hoc fuisse adhuc docet Ulpianus. Ex facto probebatur quidam duos Heredes scripsisse, unum rerum provincialium, alterum rerum Italicarum: et cum merces in Italiam devecere soleret, pecuniam misisse in provinciam ad merces comparandas; quae comparatae sunt vel vivo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam devecere. Quarerebatur, merces utrum ad eum pertineant qui rerum Italicarum Heres scriptus erat; an vero ad eum qui provincialium? Dicebam, Receptum esse Bruti Heredem Institui posse, nec esse inutilem Institutionem; sed ita ut officio iudicis Familiae Erciscundae cognoscentis continetur, nihil amplius eum qui EX RE INSTITUTUS est, quam rem ex qua Heres scriptus est, consequi. Ita igitur res accipitur: Verbi gratia: Pone duos esse Heredes Institutos, unum ex fundo Corueliano, alterum ex fundo Libiano: et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem: erunt quidem heredes ex aequis partibus, quasi sine partibus Instituti; verumtamen officio iudicis tenebuntur ut unicuique eorum fundus qui relictus est adjudicetur, vel attribuat. *L. 35. ULP. LIB. 4. DISPUTAT.*

Tunde scio quaesitum, aëri alieni onus pro qua parte agnoscere debeat? Et refert Papinianus, cuius sententiam ipse quoque probavi; Pro hereditariis partibus eos agnoscere aëri alienum debere, hoc est pro semisse: fundos etenim vice praeciputionis accipiendos. Quare si forte tantum sit aëri alienum, ut nihil detracto eo, superesse possit; consuequenter dicemus Institutiones istas EX RE factas nullas esse momenti. Et si forte Falcidia interveniens rescisionem esset legatorum factura; hic officium iudicis recidit, praeciputiones istas ut non plus quisque eorum habeat, quam esset habiturus si legatum accepisset, vel aliud, vel etiam praeciputiones. Quod si fuerit incertum an Falcidia interventura sit: rectissime probatur, officio iudicis cautiones esse interponendas. *d. l. 35. §. 1.*

Cum haec ita sint; haec etiam Institutio de qua quaeritur, non est repellenda, si alius rerum provincialium, alius rerum Italicarum Heres fuerit scriptus. Officioque iudicis attribuentur singulis res

quae ascriptae sunt: erunt tamen heredes ex aequis partibus, quia nulla pars ascripta est. Quae res facit ut si forte in aliis facultatibus plus sit, in Italicis forte quam in provincialibus, in aliis minus; et aëri alieni ratio urgeat; dici imminutionem eandem fieri quam supra ostendimus. Proinde et si aliis fuerint legata relicta, contributio (2) admittenda erit. *d. l. 35. §. 2.*

Rerum autem Italicarum vel provincialium significatione quae res accipiendae sint, videndum est? Et facit quidem totum voluntas defuncti: nam quid senserit spectandum est. Verumtamen hoc intelligendum erit, rerum Italicarum significatione eas contineri quas perpetuo quis sibi habuerit, atque ita disposuit ut perpetuo haberet: caeteroquin si tempore in quo transtulit in alium locum, non ut sibi haberet, sed ut denuo ad pristinum locum revocaret; neque augebit quo transtulit, neque minuet unde transtulit. Ut puta: de Italico patrimonio quosdam servos miscrat in provinciam (forte Galliam) ad exigendum debitum vel ad merces comparandas, recursum [a] si comparasset: dubium non est quin debeat dici, ad Italicum patrimonium eos pertinere debere. Ut est apud Marcium relatum: Quum fundus erat legatus vel cum instrumento vel cum his quae ibi sunt, Agasonem enim missum in villam a patrefamilias non pertinere ad fundi legatum, Mucius ait; quia non idcirco illo erat missus ut ibi esset. Proinde si servus fuerit missus in villam, interim illic futurus quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus, responsum est eum ad villae legatum non pertinere. Quare nec servi quidem qui operari in agro consueverunt, qui in alios agros revehebantur et quasi ab alio commodati, in ea sunt conditione ut ad legatum pertineant; quia non ita in agro fuerant ut ei agro viderentur destinati. Quae res in proposito quoque suggerit ut Italicarum rerum esse credantur haec res quas in Italia esse testator voluit. *d. l. 35. §. 3.*

Proinde etsi pecuniam misit in provinciam ad merces comparandas, et necdum comparatae sint, dico pecuniam, quae idcirco missa est ut per eam merces in Italiam adveherent, in Italico patrimonio injungendam. Nam etsi dedisset in provincia de pecuniis quas in Italia exercebat intras et redivituras; dicendum est hanc quoque Italici patrimonii esse rationem. *d. l. 35. §. 4.*

(1) Finge 400 esse in bonis; scilicet in maternis centum, in paternis trecenta. Titius cui praelegata sunt bona paterna, habet iure hereditario dimidiam horum bonorum; altero accepit a liberto coherede, scilicet 150. Sed cum ipse libertus coheredi debeat prestare 50 pro dimidia quam habet in bonis maternis liberto praelegatis, haec quinquaginta compensabit cum 150 quae ipsi praestari debent; et sic accipiet a liberto duntaxat centum. Postea finge emisisse legatarios qui ignorabantur, eoditulis ducentis: hi singulis Heredibus singula sexaginta abstulerunt, et sic libertus Falcidiam suam intactam non habet. Nam Falcidia cuiusque Heredis in presenti specie est quinquaginta. Porro supersunt ipsi quadraginta duntaxat, qui non dimidiam tantum habet iure hereditario, scilicet viginti. Alteram autem dimidiam cum habeat iure praelegati quod regulariter in Falcidiam non computatur; desunt igitur ei

ex Falcidia triginta. Sed si haec petat a Titio cui iure praelegati praestitit centum quinquaginta, repellitur exceptione *Doli* pro modo eorum viginti quae apud ipsum remanent ex quinquaginta quae ipse vice mutua a Titio iure praelegati accepit. Unde evenit ut his viginti in Falcidia sua computandis, decem duntaxat a Titio computetur. Emimvero licet regulariter praelegata in Falcidiam non imputentur; tamen iure compensationis imputantur, quoniam ab eo coherede petat Falcidia, a quo illa praelegata accepimus. Ita Accurs. et Cujac.

(2) Id est, haec praelegata rerum Italicarum et rerum provincialium, in ponenda ratione Falcidiae contribuantur cum legatis quae extraneis relictae sunt.

[a] Alias reversuros.

Igitur efficere; dici, ut merces quoque istae comparatae sunt ut Romam velerentur, sive profecto sunt eo vivo sive nondum, et sive scit, sive ignoravit, ad eam heredem pertinere cui Italica res sunt ascriptae. *d. l. 3. § 5.*

Fr Constitutione Justiniani, quom alii ex certa re, alii sine parte aut ex certa parte hereditatis instituuntur; si qui ex certa re scripti sunt, legatiorum loco habentur: actionesque hereditariae ea teris dantur et contra eos in solidum competunt. l. penult. Cod. h. tit.

XXXVI. *Quommodum ex certa re Instituto Heres de detrahatur rei mentio; similiter Si quis ita Heres Institutus fuerit, EX CUIUS FUNDO, IMPLETIO USUFRUCTU, Heres esto; perinde erit Jure Civili atque si sine (1) ea re Heres Institutus esset. Idque auctoritate Galli-Aquilii factum est. l. 74. LEGIUMS-REBUS. LIB. 2. BULL.*

§ 1. An Heres unicus possit ex parte Institui, aut plures sine parte; item an Heredis Instituto dicitur recipiat.

XXXVII. Jus nostram non patitur eandem in pagum et testato et intestato decessisse; eamque rem naturaliter inter se pugna (2) est, testatus et intestatus. *l. 7. de Reg. Jur. POMPO. LIB. 3. AD SABIN.*

XXXVIII. *Fr hac regula evidenter sequitur, quom unicus Heres in testamento pagani Institutus, frustra in ejus Institutione partem adfici; detractaque partis mentione, cum nihilominus eae esse heredis futurum.*

Quom autem plures Heredes Instituuntur, potest testator ex quibus voluerit partibus eos Heredes Instituire, vel etiam non expressa parte.

Et quom etiam, quom testator partem expressarum se dixit nec expressit, vult Instituto. Hinc Si quis ita scripserit Heredem: EX QUA PARTE CODICILLIS TITUM HEREDEM SCRIPSI, HERES SINTO; etiamsi pars in codicillis non fuerit ascripta, erit tamen heres quasi sine parte Institutus. l. 36. ULF. LIB. 8. DISPUT.

Et cum expressio partis non necessaria sit: quid testator Si non in corpore erravit, sed in parte; puta si quom dicitasset ex semisse aliquem scribi, ex quadrante sit scriptus? Celsus libro 12 Quaestionum,

Digestorum 11, Posse defendi ait, ex semisse heredem fore; quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum. Quae sententia Rescriptis adjuvatur generalibus. Idemque est et si ipse testator minus scribat, quam plus velle ascribere. l. 9. § 2. ULF. LIB. 5. AD SABIN.

Sed si majorem partem ascripserit testamentarius, vel (quod difficilius est probatione) ipse testator, ut pro quadrante semissem; Proculus putat ex quadrante fore heredem, quoniam inest (3) quadrans in semisse. Quam sententiam et Celsus probat. d. l. 9. § 3.

XXXIX. *Valet quidem Institutio parte ascripta. At non valet ea ascripta parte que in rerum natura non existit.*

Hae ex Ulpiano discimus. Ita ille: Circa eo qui ita Heredes Instituto sunt, EX PARTIBUS QUAS ASCRIPSI; non putat Marcellus eos heredes, nullis ascriptis partibus: quemadmodum si ita essent Heredes Instituto, SIBI PARTES ASCRIPSI. Sed magis est ut sic utraque Instituto accipiatur, si voluntas defuncti non refragatur, EX QUIBUS PARTIBUS ASCRIPSI, si minus, EX AEOUS: quasi duplici facta Institutione. Quam sententiam Celsus libro 16 Digestorum probat. Aliter atque probat in illa Institutione: EX QUA PARTE me Titius Heredem scripsit, Seius heres esto: tunc enim si non est a Titio scriptus, nec Seius, ab eo. Nec immerito: hic enim creditur inesse conditio. Sed Marcellus haec similia putat (4). l. 2. ULF. LIB. 2. AD SABIN.

Potest autem interesse utrum ita quis scribat, ex his partibus QUAS ASCRIPSI, AN ASCRIBENDO: ut superiori modo dicas, nullis ascriptis partibus (5) nullam esse Institutionem: quomodo in illo Marcellus, EX HIS PARTIBUS EX QUIBUS TESTAMENTO MATRIS SCRIPTI FUISSENT, HEREDES SINTO; si intestata mater decesserit, hos non esse Institutos. d. l. 2. § 1.

Ex parte que non existit, Institutio facta videtur in specie sequenti. Ex facto etiam agitur Pomponius et Arianius referunt: si quis vacua parte relicta ita Instituerit, SI MIHI SEIUS HERES NON ERIT (quem non Instituerat) SIMPRONIUS HERES ESTO; an hoc occupare possit vacantem portionem? Et Pergas quidem existimat ad eam partem admitti. Aristo contra putat; quia huic pars esset data (6) quae nulla esset. Quam sententiam et Javolenus

(1) Et ideo in prima specie supra dicta definiuit Heredes non esse. Sed male.

(2) Id est, partibus quae nullae sunt, quae non existunt. Valde igitur differit utraque species. Qui instituit ex parte *Quom ascripsero*, ejus animus est ut aliquando partem ascribat; sub eum autem ut sine illa parte ascripta Institutus: valet igitur Institutio, quasi sine parte facta; quas Institutiones valere modo supra vidimus. At si qui instituit ex parte *Quom ascripsi*, partem actu ascribit, sed eam partem quae in rerum natura non est, quae nulla est.

(3) Pars Sibi scilicet, quae nulla est cum Seius non fuerit Institutus.

(1) Id est, sine mentione hujus rei exceptae.

(2) Ratio evidens est; Defunctus per Heredes suos representatur. Absurdum autem est per qualitates contradicorias quae in uno eodemque homine natura esse non possunt, eam representari. Fictio debet imitari naturam.

(3) Argumentum est a fortiori. In praedicta specie valet Institutio ex *Semissem* quom testator voluit relinquere, quomvis *Quadrans* duntaxat ascriptus sit: multo magis quom *Quadrantem* relinquere voluit, quomvis per errorem scripserit *Semissem*, di her Institutio ex hoc quadrante valere. Nam hic quadrans non solum voluntate sed etiam scriptura continetur: *Instat enim in semisse* qui per errorem ascriptus est.

probat, et Pomponius, et Atrianus. Et hoc Jure utitur. l. 19. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Fidetur etiam Institutio facta ex parte quæ non existit, in sequenti specie.

Sciūs Mævium ex parte QUAM PER LEGES CAPERE POSSIT Heredem Instituit, et reliquit Titium. Si Mævius solidum capere poterit, Titius adjectus aut substitutus heres non erit. l. 78. § fin. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Obiter nota. Quod si non sit reliqui facta mentio, tantumdem in altero asse habebit Mævium tantum Titius in primo. l. 79. PAPIN. LIB. 1. DEFIN.

Quod si Mævius nullius capax sit, in totum (1) substitutus admittitur. l. 80. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

XL. *Ex regula quam initio § proposuimus, sequitur etiam quod* Hereditas ex die vel ad diem non recte datur (2).

Sed vitio temporis sublato (3) manet Institutio. l. 34. PAPIN. LIB. 1. DEFIN.

Hoc accipere de die certo qui retrahitur non potest. Ex die autem incerta potest Heres Institui: puta Potest quis ita Heredem Instituire; Si STRA ANNUM septuagesimum decessero, ille mihi Heres esto. Non enim pro parte testatus intelligi debet, sed sub conditione Instituisse. l. 56. PAUL. LIB. SING. DE SECUNDIS TABULIS.

Hinc EXTREMUM, etiam QUUM QUIS MORERETUR. Heredem scribi placuit. l. 9. Cod. h. tit. DIOCLET. ET MAXIM.

§ 5. *De fine quem in Institueno Herede testator habere debet.*

XXI. *Institutio non valet nisi ex fine honesto fiat. Hinc supra vidimus (N. 28.) Institutionem ejus qui contumeliosa appellatione designatus est, non valere; nimirum quia videtur testator eum Instituisse animo cum traduendi: qui finis inhonestus est.*

Hunc autem animum non habere credendus est pater qui cum maledicto filium Instituit; sed hoc duntaxat significare velle, tantam esse suam in filium pietatem ut ejus offensis non superetur. Unde illa Institutio valet: Filius meus INFISSIMUS, MALE DE ME MERITUS, HORTUS ESTO. Pure enim Heres Instituitur cum maledicto: et omnes

(1) Nam RELIQUI appellatio etiam totum continet. l. 95. et l. 160. ff. de verb. signif.

(2) Nam esset quis intestatus usque ad diem ex quo Heredem Instituit, et postea ex illa die testatus.

(3) Id est, detracta diei mentione; quæ nisi detraheretur, vitium eliceret.

(1) Suspicio legendum recte pro pure.

[a] Alias calumniari.

(3) Cujus nomen et asse ignoratur. Perperam Glossa dicit Senatusconsultum esse LIBONIANUM.

hujusmodi Institutiones receptæ sunt. l. 48. § 1. MARCIAN. LIB. 4. INSTITUT.

XLII. *Finis etiam inhonestus est, si quis Heres Instituitur calumnie causa; et alicui potens adversarius susciatetur.*

F. G. Imperatorem litis causa Heredem Institui invidiosum est; nec calumnie [a] facultatem ex Principali Majestate, capi oportet. l. 91. PAUL. LIB. 5. SENTENT.

XLIII. *Similiter propter inhonestum finem, captatorie Institutiones reprobate sunt Senatusconsulto quodam (5); quum scilicet quis alicum Heredem Instituit ut sibi ejus hereditatem caperet.*

Sed illud quæri potest an idem servandum sit quod Senatus censuit, etiamsi in aliam personam captionem direxerit? Veluti si ita scripserit: Titius Si Mævium TABULIS TESTAMENTI SUI HEREDEM A SE SCRIPTUM OSTENDERIT PROBAVERITQUE, HERES ESTO. Quod in sententiam Senatusconsulti incidere non est dubium. l. 71. § 1. PAUL. LIB. 5. AD LEG. JUL. ET PAP.

Ceterum Captatorias Institutiones non cas Senatus improbat, quæ mutuis (6) affectionibus judicia provocaverunt; sed quarum conditio confertur ad secretum alienæ (7) voluntatis. l. 70. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Illæ autem Institutiones captatorie non sunt; veluti si ita Heredem quis Instituat: *QUA EX PARTE Titius me Heredem Instituit, ex ea parte Mævius Heres esto; quia in præteritum, non in futurum Institutio collata est. sup. d. l. 71.*

Item Si ita scripserit: *QUANTA EX PARTE me a Titio Heredem Institutum recitasset, ex ea parte Sempronius mihi Heres esto: non est captatoria Institutio. Plane nullo recitato testamento ab ipso testatore, inanis videbitur Institutio; remota suspitione (8) captatorie Institutionis. l. 81. § 1. PAUL. LIB. 9. QUÆST.*

Circa has condiciones Institutioni Heredis appositæ observa quod Si quis te Heredem ita Instituit, Si se Heredem Instituissem aut quid sibi legasset; nihil interest quo gradu is a te Heres Institutus vel quid ei legatum sit: dummodo aliquo gradu id te fecisse probes. l. 20. § 2. ff. de Condit. Institut. LABEO LIB. 2. POSTER. A JAVOL. EPITOMATOR.

(6) Id est, non videbuntur captatorie Institutiones; si sine caliditate, sine voto captandæ hereditatis alterius, duo se invicem Heredes Instituerunt.

(7) Quibus scilicet additur hæc conditio, *Si me Heredem Instituerit.*

(8) Id est, etiamsi nulla sit suspicio captionis. Est enim alia ratio cur non valeat; scilicet quia facta est ex parte quæ nulla est: supra N. 39.

TERTIA PARS.

Quomodo inter plures Heredes distribuatur hereditas.

XLIV. Quam plures sunt Heredes, necesse est inter eos distribuatur hereditatem. Enimvero Uni duo pro solido Heredes esse non possunt. l. 141. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 54. AD ED.

Cum autem regula Juris non patiatur aliquam partem testatum, partem intestatum decedere; sic testatoris hereditas inter omnes quos scripsit Heredes aut inter eos qui ex illis supersunt distribuatur debet, ut tota distribuatur nulla pars vacua remaneat. Videndum igitur 1.º De distributione hereditatis que fit inter omnes qui scripti sunt; 2.º De Jure accrescendi quod locum habet inter eos qui supersunt, quum quidam heredes ad hereditatem non veniant. Cum autem prout quidam ex heredibus PARTE aut VERBIS conjuncti vel disjuncti sunt, vario jure in hac hereditatis distributione et in jure accrescendi utantur; pauca prævitienda sunt de conjunctis et disjunctis Heredibus.

ARTICULUS I.

De conjunctis aut disjunctis Heredibus.

Inter plures Heredes possunt quidam esse RE (ut aiunt) seu Parte et Verbis invicem conjuncti; quidam Verbis, et non Parte; quidam Parte, et non Verbis: quidam denique tam Parte quam Verbis disjuncti.

XLV. 1.º Parte et Verbis conjunguntur, qui per particulam aliquam copulativam aut per nomen collectivum junguntur.

Hæc autem vox, IMO, duos in hereditatis parte non conjungit; sed potius eum qui priori loco scriptus est, excludit. F. G. Si ita scriptum fuerit: TITUS, IMO SEIUS Heres esto; SEIUM solum heredem fore respondit. Sed et si ita: TITUS HERES ESTO, IMO SEIUS Heres esto, idem erit dicendum. l. 47. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

Conjuncti Parte et Verbis tam in distributione hereditatis quam in Jure accrescendi unius personæ vice funguntur; respectu eorum a quibus Verbis disjuncti sunt, quantum in eadem parte conjuncti: ut jam intelleximus obiter ex l. 11. h. tit. supra N. 34.

XLVI. 2.º Verbis tantum, non Parte conjuncti intelliguntur qui per aliquam particulam copulativam aut per nomen collectivum quidam conjuncti

sunt; sed ita ut aliunde appareat ob celeritatem sermonis duntaxat testatorem ita eos conjunctisse; quod præsumitur ex his verbis a testatore adjectis; ÆQUE, vel ÆQUIBUS PARTIBUS.

Ergo, etsi abundare quandoque videatur, contra tamen interdum hæc adjectio, ÆQUE HEREDES SUNTO, testatoris voluntatem exprimit. Ut puta, primus, et fratris mei filii ÆQUE Heredes sunt. Nam hæc adjectio declarat omnes ex virilibus partibus Institutos; ut et Labeo scripsit. Quæ detracta semissem fratris filii (1), semissem Primus haberet. l. 13. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Item Si ita quis Heredes Instituerit: TITUS HERES ESTO; GAIUS ET MEVIUS ÆQUIBUS EX PARTIBUS HEREDES SUNTO; quamvis ET syllaba conjunctionem facit, si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars accrescit (2), sed et omnibus coheredibus pro hereditariis portionibus; quia non tam conjunctis quam celerius dixisse videatur. l. 66. POMPON. LIB. 1. AD Q. MUCIUM.

XLVII. 3.º Conjuncti Parte tantum, et non Verbis proponuntur in specie sequenti. De qua re tamen poterat dubitari.

Julianus quoque libro 3 refert, si quis ita Heredem scripserit; TITUS EX PARTE DIMIDIA HERES ESTO, SEIUS EX PARTE DIMIDIA: EX QUÀ PARTE SEIUM INSTITUI, EX EADEM PARTE SIMPRONIUS HERES ESTO; dubitari posse utrum in tres semisses dividere velit hereditatem, an vero in unum semissem Seium et Sempronium conjungere? Quod est verius. Et ideo conjunctim eos videri Institutos: sic fiet ut Titus semissem, hi duo quadrantes ferant (3). l. 15. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Illi pariter, tam in distributione hereditatis quam circa jus accrescendi unius personæ vice funguntur, respectu eorum a quibus Parte disjuncti sunt.

XLVIII. Quam Parte et Verbis disjuncti sint, ex supra dictis patet.

ARTICULUS II.

De distributione hereditatis inter omnes Heredes qui scripti sunt.

XLIX. Hereditas plerumque dividitur in duos

(1) Utpote qui alioqui Parte et verbis conjuncti viderentur. Hi autem inter se unius personæ vice funguntur, ut jam vidimus.

(2) Quod contingeret si conjuncti Parte et verbis essent; ut videmus Art. seq.

(3) Concursu enim eorum in eundem semissem, scinditur semis in duos quadrantes.

decim uncias, quæ Assis (1) appellatione continentur. Habent autem et hæ partes propria nomina, ab Uncia usque ad assem: puta hæc: Sextans, Quadrans, Triens, Quincunx, Semis, Septunx, Bes, Dextans, Deunx, A. l. 50. § fin. ULP. LIB. 6. REGUL.

Hæc partium nomina facile intelliguntur: nimirum, cum *As* seu Totum dividatur in duodecim uncias, UNCIA ipsa est duodecima pars Hereditatis.

SEXTANS, duæ uncie; seu sexta pars Hereditatis.....	$\frac{1}{2}$
QUADRANS, tres uncie (le quart au total).....	$\frac{1}{3}$
TRIENS, quatuor uncie (le tiers).....	$\frac{1}{4}$
QUINCUNX, quinque uncie.....	$\frac{1}{5}$
SEMI, sex uncie (la moitié).....	$\frac{1}{2}$
SEPTUNX, s. plem uncie.....	$\frac{2}{3}$
BES quasi bis triens, id est octo uncie (les deux tiers).....	$\frac{2}{3}$
DODRANS seu dempto quadrante <i>As</i> ; id est, novem uncie (les trois quarts).....	$\frac{3}{4}$
DEXTANS seu dempto sextante <i>As</i> ; id est, decem uncie.....	$\frac{4}{5}$
DEUNX seu dempta uncia <i>As</i> ; id est, undecim uncie.....	$\frac{11}{12}$

UNCIA autem ipsa dividitur in duas SEMIS, c. s. et in quatuor Sicilicos: quartam partem mentio est in l. 21. § 2. ff. de Annis legat. Fit etiam in tribus modis DE-GENGÆ, quæ est uncia cum dimidia parte uncie.

Non tamen semper hæ partes in distributione hereditatis servantur. Nam Patrifamilias distribute hereditati in tot partes potest quot voluerit. Sed solibus ASSIS distributio in duodecim uncias est. l. 13. § 1. ULP. LIB. 7. AD Sabin.

Item vero circa distributionem Hereditatis, tres casus distinguendi sunt. Aut enim omnes ex certa ac expressa parte scripti sunt Heredes: aut omnes sine parte expressa; aut quidam ex parte expressa, quidam sine parte scripti sunt.

§ 1. De casu quo omnes Heredes, singuli ex certa ac expressa parte, scripti sunt.

L. Hoc casu patet eam partem quemque habere debere quæ sibi assignata est, licet partes sint disparæ.

Nisi tamen postea testator ante peractum testamentum eos exequaverit: ut in specie sequenti. Si inæqualibus partibus datus ita adicitur: QUES LX DISPARIBUS PARTIBUS HEREDES INSTITUI. EQUÆ HEREDES SUNTO: existimandum est exquiri eos; scilicet si hoc ante peractum testamentum scriptum sit. l. 12. PAUL. LIB. 2. AD Sabin.

(1) *As* idem quod *Æs*; quia primi nummi ex ære casti sunt. et erant Librales: denum autem post bellum Punicum primum sextantaria asses eudi coeperunt. Plin. *Histor. nat.* XXXIII. 3.

(2) Nam post peractum testamentum pars ex qua quisque scriptus est Heres, in totum aut pro parte adiri non potest; nisi alio testamento quo prius rumpatur. Nec enim codicillis

II. Dicimus singulos heredes eam partem que sibi assignata est in hereditate habere debere. Et quidem nulla subesse potest difficultas, quoniam omnes illæ partes assem efficiunt.

Quod si partes illæ assem excedant; aut contra totum non impleant: potest etiam et hoc casu sollemnis assis distributio servari; sed ita ut quantum assis decet, singulis pro rata accrescat; et vice versa, si testator assem excessit singulis pro rata eatenus decrescat. Hoc est quod ait Ulpianus:

Denique si minus distribuit, potestatis Juris in hoc (3) revolvitur; ut puta si duos Heredes ex quadrante scripsit. Nam hereditas ejus residua accedit, ut ex semissibus videretur scripti. l. 13. § 2. ULP. LIB. 7. AD Sabin.

Sed si alter ex quadrante, alter ex semisse, Heredes scripti sunt; qui accedit quadrans, pro partibus hereditariis (4) eis accrescit. d. l. 13. § 3.

Sed si excessum in divisione duodecim uncias, æque pro rata decrescet. Ut puta me ex duodecim uncias Heredem, te ex sex scripsit; ego in hereditate habeo bessem, tu tridentem. d. l. 13. § 4.

Sed si duos ex asse Heredes scripsit, alios ex duodecim uncias; an æque distributio fiat, apud Calpurnium libro 4 Posteriorum quaeritur? Et putat Labeo, Et illos ex semisse; et hos qui ex duodecim uncias scripti sunt, ex semisse heredes fore. Cui sententia assentientium puto. d. l. 13. § 5.

Potest quoque (quod ad idem recitit) hoc utriusque casu hereditas dividi, non ut fieri solet, in duodecim partes seu uncias; sed in plures paucioresve, tot scilicet quot testator assignavit, et quisque ex partibus sibi assignatis heres erit.

Item pergit Ulpianus. Sed et si duos (5) ex asse Heredes instituit, tertium autem ex dimidia et sexta; eodem libro Labeo ait: In viginti uncias assem dividendum octo latum ex dimidia et sexta scriptum; illos duos, duodecim. d. l. 13. § 6.

Apud eundem refertur: Titius ex parte tertia; demide asse expleto, idem ex parte sexta: In quatuordecim uncias hereditatem dividendam Trebatius ait. d. l. 13. § 7.

§ 2. De secundo casu, quo omnes sine partibus expressis scripti sunt.

III. Hoc casu, singuli ex æquis partibus heredes sunt.

Et vero Heredes, juris successores sunt. Et si plures instituantur, dividi inter eos a testatore jus oportet: quod si non fiat, omnes æqualiter heredes sunt. l. 9. § 12. ULP. LIB. 5. AD Sabin.

Ita autem ex æquis partibus heredes sunt qui

hereditas dari aut adiri potest. Tit. de Jur. codicill. infra lib. seq.

(3) Id est, in Assem duodecim uncias constantem.

(4) Et perinde est ac si alter ex besse, alter ex tridente.

(5) Conjunctionem.

zine parte sunt scripti; ut, si quidam conjuncti sunt, illi unius vice fungantur.

Hinc in illa specie: TITUS HERES ESTO: SILIUS ET MEVIUS HEREDIBUS SUNTO; verum est quod Proculus placet, duos semisses esse quorum alter conjunctum duobus datur. l. 59. § 2. CELSUS LIB. 16. DIGEST.

§ 3. De tertio casu, quo quidam ex certis expressisque partibus, quâdam sine partibus scripti sunt.

III. Aut partes expressæ assem non complent, aut complent, aut superant.

Primo casu; quod assi deest, et vel eis qui sine parte scripti sunt cedidit.

Hinc Ulpianus. Item quod Sabinus ait, Si ceteri pars apposita non est, excludimus. Duos ex quadrantis Heredes scripti, tertium sine parte: quod assi deest, feret. Hoc et Labeo. l. 17. ULP. LIB. 7. AD SABI.

Item Papinianus. Filiis æquis partibus Institutis, ac postea fratris filio pro duobus uncias, unum assem inter omnes videri factum placuit: et ex eo decem uncias filios accepisse. Tunc enim ex altero asse portionem intelligi relicta, quum asse nominatim dato, vel duodecim uncias distributis, residua portio non invenitur. Nihil autem interest, quo loco sine portione quis Heres instituitur, quo magis assis residuum accepisse videatur. l. 78. § 2. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

LIV. *Secundus casus.* Sed si asse expleto alium sine parte heredem scripserit, in alium assem veniet. Alter atque si ita scripserit expleto asse, Ex reliqua parte Heres esto; quoniam quum nihil reliquum est, ex nulla parte Heres Institutus est (1). sup. d. l. 17. § 3.

Sed si expleto asse duo sine partibus scribantur; utrum in singulos asses isti duo, an in unum assem conjungantur, quæritur? Et putat Labeo, et verius est, in unum assem venire. Nam (2) et si unus sine parte, duo conjunctim sine parte Institutantur; non tres trientes fieri Celsus libro 16 scripsit, sed duos semisses, d. l. 17. § 4.

In his casibus tamen dubium fuit, num qui asse jam completo scribantur, Institutis haberi debeant; an potius substituti his qui primo loco scripti sunt. Sed obtinuit ut magis (sicut diximus) ipsi in alterum assem instituti viderentur.

Hoc ex Marcello discimus. Titulle: Lucius-Titius Scio et Scipronio ex semissibus Heredibus Institutis, et cæteris exhereditatis, invicem heredem

substituit. Deinde legata et libertates dedit. Postea ita subiecit: CORNELIUS ET BALLUSTIUS ET VITTO æquis partibus heredes sunt, quos INVICEM SUBSTITUITO; quæro quantum vel priores duo ex semissibus Institutis, vel posteriores habere debeant? MARCELLUS respondit, In obscuro esse Cornelium et Vittonem primo an secundo vel tertio gradu Heredes Instituturæ voluerit: sed secundum scripturam testamenti que proponeretur, alterum assem eis datum videri. l. 53. MARCELL. LIB. 6. SING. RESPON.

LIV. *Tertius casus, quo partes expressæ assem superant.*

Sabinus: Quæsitum est si plus asse paterfamilias distribuisset, et aliquem sine parte fecisset Heredem; utrumne is assem habiturus foret, an id id taxat quod ex dupondo deesset? Et haec esse tolerabilissimam sententiam puto; et eadem ratio in dupondo omnique re princeps, que in asse servetur. Paulus: Eadem ratio est in secundo asse que in primo. l. 18. PAUL. LIB. 1. AD UELLIUM.

Unde Ex uncias sex Primo Herede Instituto, Secundo ex octo; si Tertius ex residua parte, vel nulla portionis facta mentione, Heres Institutur: quinque uncias hereditatis Tertius habebit. In viginti quatuor etenim partes hereditate distributa; Tertio ratio calculi (veluti ex decem partibus Instituto) quinque uncias assignavit. l. 87. HERMOGEN. LIB. 3. JURIS EPI TOMAR.

Quod si quis dupondium distribuit, et Tertium sine parte Institut; hic non in alium assem (3), sed in trientem venit: ut Labeo quarto Posteriorum scripsit. Nec Aristo vel Aulus (4), utpote probabile, notant (5). l. 17. §. fin. ULP. LIB. 7. AD SABI.

Ut autem ea quæ diximus, obtineant; Quo loco scribatur Heres sine parte, utrum primo an medio vel novissimo, nil interest. l. 20. PAUL. LIB. 2. AD SABI.

Item alibi. Nihil autem interest quo loco sine portione quis Heres Institutur; quo magis assis residuum accepisse videatur. l. 78. § 2. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

LVI. *Observandum superest quod, ut intelligatur an partes expressæ assem compleant necne, an superent, etiam portiones illis qui inutiliter Heredes scripti sunt ascripte computantur.* F. G. Si jam mortuo quadrans, alii dodrans datus sit: Labeo ait, Eum qui sine parte Heres Institutus sit alterum assem habiturum, et hanc mentem esse testantis. Quod et Julianus probat, et verum est. d. l. 20. § 1.

(1) Ita quidem quum testator assem explevit tantum. Scimus si excessisset tunc enim is qui Ex reliqua parte scripserit, videretur scriptus ex illa parte que dupondo deest: l. 87. infra N. seq.

(2) Dices: Numquid isti duo qui sine parte scripti sunt, pro conjunctis haberi possunt; ut, respectu eius qui ex priori asse scriptus est, ambobus vice fungantur, noncumque a eorum assem tribu ferant, non singuli singulis asses? Quomodo enim conjuncti in parte intelligi possunt, qui sine parte scripti sunt? Ad hanc objectionem responderet eos qui sine parte scripti sunt, conjunctos intelligi

posse; et probat auctoritate Celsi: *Vim et si, etc.* Ceterum etsi quodammodo conjuncti intelliguntur; ut non singulis singuli asses, sed omnibus unicus alter assis assignatur videatur, non tamen quoad cetera (puta, quoad jus accrescendi) conjuncti videantur, ut videb. infra N. 6.

(3) Dupondium.

(4) Aulus-Cæcellius, de quo in Prefat. Part. 2. cap. 1. N. XVI.

(5) Ad est, Non arguant istam sententiam.

Suffragatur Africanus. Quidam testamento ita Heredes instituit: « TITIA FILIA MEA HERES ESTO. » Si quid mihi liberorum me vivo mortuoque nascetur, tunc qui virilis sexus unus pluresve nascetur, ex parte dimidia et quarta; qui feminini sexus una pluresve nate erunt, ex parte quarta mihi heres sit. Posthumus ei natus est: consulabatur quota ex parte posthumus heres esset? Respondit, Eam hereditatem in septem partes distribuendam; ex his filiam quatuor, posthumum tres habituros: quia filiae totus as (1), posthumus dodrans, datus est; ut quarta portione amplius filia quam posthumus terre debeat. Ideo si posthumus quoque nata esset, tantamdem sola filia quantum uterque posthumorum habituri essent. Itaque in proposito cum as filiae, dodrans posthumus sit datus; viginti-unam (2) partes fieri, ut filia duodecim, novem filius habeat. l. 47. § 1. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

§4. Quando quis ex certa ac expressa parte scriptus Heres videatur.

LVII. Pars certa et expressa assignata videtur, etiam illa quæ ex aliqua relatione certa est.

Hinc Si quis ita Heredem instituerit: TITUS qua ex parte mihi socius est in vectigali Salinorum, pro ea parte mihi Heres esto: quidam putant, si asse descripto id adjectum sit, ut maxime (3) socius fuerit Titius, non esse heredem: sed si qua pars vacua relicta fuerit, ex ea heredem esse. Quod totum et ineptum et vitiosum est. Quid enim vetat asse descripto, utiliter Titium (ex parte forte quarta ex qui socius erat) Heredem institutum esse? l. 59. § 1. CELSUS LIB. 16. DIGEST.

Item in hac specie, Lucio-Titio ex duabus partibus, Publio-Mævio ex quadrante scriptis Heredibus; assem in dodrantem esse divisum respondi: modum enim (4) duarum partium ex quadrante declarari. Quod (5) Veteres nummis Titio Legatis, minorum specie non demonstrata, cæterorum legatorum contemplatione receperunt. l. 78. § 1. PAPIN. LIB. 6. RESPONSO.

LVIII. Pars aliam interpretationem recipit in specie sequenti.

In testamento ita scriptum est: LUCIUS-TITUS » ex duabus uncias; GAIUS-ATTIUS ex parte una, » Mævius ex parte una, Seius ex partibus duabus » Heredes mihi sunt. Consulabatur quid Juris esset? Respondit, Hanc scripturam, illam interpretationem accipere posse ut Lucius-Titius duas uncias habeat; cæteri autem quasi sine partibus

Instituti ex reliquo dextante Heredes sint. Quem dextantem ita dividi oportet ut Seius quincuncem, Attius et Mævius alterum quincuncem habeant. l. 47. § fin. AFRIC. LIB. 4. QUÆST.

LIX. In specie sequenti; ex collatione plurium quæ testator expressit, partes certæ statutæ intelliguntur.

Clemens-Patronus testamento caverat ut, si sibi filius natus fuisset, heres esset; si duo filii, ex æquis partibus heredes essent; si duæ filiae, similiter; si filius et filia, filio duas partes, filiae tertiam dederat. Duobus filiis et filia natis, querebatur quemadmodum in proposita specie partes faciemus; cum filii debeant pares esse, vel etiam singuli duplo plus quam soror accipere? Quinque igitur partes fieri oportet; ut ex his binas masculi, unam femina accipiat. l. 81. PAUL. LIB. 9. QUÆSTION.

LX. In specie sequenti dubium fit an partes expressæ intelligerentur; et placuit non intelligi.

Si quis Heredes ita instituit: « TITUS ex parte » prima, Seius ex parte secunda, Mævius ex parte » tertia, Solpicius ex parte quarta Heredes sunt: » æquæ partes hereditatis ad Institutos pertinebant, quia testator appellatione numeri, scripturæ magis ordinem quam modum partibus imposuisse videtur. l. 14. JAVOLEN. LIB. 1. EX CASSIO.

ARTICULUS III.

De Jure accrescendi.

LXI. Quum plures Heredes scripti sunt; si quis ex illis deficiat, portio ejus non legitimis heredibus defertur, ne quis videatur partim testatus, partim intestatus decedere: sed cæteris quæ ex testamento heredes existunt, accrescit.

Hinc Tryphonius. Quid autem si filium post testamentum natum ex besse, filiam autem post testamentum natam ex triente scripsit Heredem; nec ullum cohæredem dedit, nec substituit invicem alium? Unus natus, solus ex testamento fit heres. l. 28. § fin. ff. de Liber. et posth. LIB. 20. DISPUT.

Et quidem Jure antiquo non intererat, quomodo deficeret portio ejus Heredis scripti qui ad hereditatem non veniebat; semperque ejus portio cæteris scriptis Heredibus accrescebat. Ferum Jure novo quod introducebant Leges Caducarie JULIÆ ET PAPIÆ, interest quomodo deficiat. Non si ille heres ante apertas tabulas post mortem testatoris decesserat, portio caduca fiebat; si vivo testatore decesseret, erat in causa caduci: et utroque casu portio ejus cohæredibus non accrescebat, sed fiscus cedebat;

declaratur duas partes Titio assignatas, esse quoque duos quadrantes. Totus as igitur hereditatis dividitur in dodrantem, id est in tres quadrantes.

(5) Id est, quam decisionem Veteres receperunt, ut dicerent; nummis Titio legatis minorum specie non demonstrata, eorum speciem ex cæterorum legatorum comparatione declarari.

(1) Computatur igitur quadrans posthumæ quæ non nata est assignatus, ita ut asse completo filia in alterum assem scripta videatur.